que tetigit montem lapidabat. Luc' in talib' ita ratione vultesse quam ra-  
 tionem excedere. ne forte q' absit ossa regis idumee' redigant' in cinerem.  
 Regit. Solet amultis inquiri s' a paucis **De fractione.**  
 intelligi quod xpc' in mltis & quid sacerdos in altari frigit. fuerunt  
 qui dicunt qd' sicut p' sectione uia panis remanet accidentia. sic uia  
 panis substantia. q' sicut subiectu' no' pot' subsistere sine accidentibus.  
 sic accidentia non possunt existere sine subiecto. qm' accidentis esse no' e'  
 aliud qm' in esse. s' panis uinum substantias pmanetib' ad platione'  
 illor' uitor' cor' & sanguis uacit' incipiunt esse uolles ita q' se esse accide-  
 tib' utriusq' uel suscipit panis & caro. uinum & sanguis quoz altm' p-  
 bat sensus reliquu' credit fides. h' dicunt qd' substantia panis fran-  
 gitur & alterit'. inducentes ad hoc illud q' dicit ap'ls. Panis quem  
 frangunt. Et lucas vna salbi. cu' ad frangendu' pane'. h' facile solunt  
 questione' illam que querit' quid amure comedere cu' faciant' comodi-  
 tur. Comedent enim scdm' illos qm' panis substantia sub qua corp'  
 xpi' mox esse desinit. Porro qualem significandi modu' h't nom' accide-  
 tis in philosophia facit tate talem existendi modu' h't accidentis in  
 teologica ueritate. Na' sicut h' nom' album significat accidens in subiec-  
 to. i. accidentia sed hoc nom' albedo significat accidens sine subiecto. i.  
 existentia. sic ante sectione' accidens e' in subiecto qm' existit in alio. s'  
 p' sectione' accidens e' sine subiecto. qm' existit p'se. Transit eni' substantia. s'  
 remanet accidentia. nec di' accidens in uel p'cipu' s' accipiendu' e' in  
 uel nois. sicut eni' in substantia corpus e' uel forma corpus no' uidet' sic  
 ibi forma panis uidet' ibi s'ba panis no' e' nec alius e' ibi panis n'  
 caro x' que noie panis alii designat' iux' qd' d'ns ait. Panis que'  
 ego edo caro mea e' p'mundt uita. Et ap'ls. Quociens cuq' mandu-  
 cabitis p'me huc. & calicem bibetis. morte' d'ni annuntiatibus donec ue-  
 niat. no' eni' delect' q'rere natura' ingra' neq' consuetudine' miraculo.  
 no' soluant' accidentales. itum & uales p'petates remanere uident'. ut  
 panitas que faciendo fame' expellit. & uinitas q' faciendo sitim  
 extinguit. Dicant' q' qd' forma panis frigit' s' corp' x' sumitur. &  
 comedit' ea que notant corruptione' referentes ad forma' panis. ea u'  
 q' notant acceptione' ad corp' xpi'. Bregari' quia suspectus habet'

de heresi. ne remaneret augustinus sibi herba. ad maiorem explicationem coram  
 nicolao ipse multisque presbiteris confessus panem et uinum que in altari  
 ponuntur. Post consecrationem non solum sacramentum sed etiam ipsum corpus et  
 sanguinem christi esse et sensualem non solum sacramentum sed et in uirtute manibus  
 sacerdotum frangi et trahi et fidelium <sup>dentibus</sup> atteri. Non autem corpus et uinum impletur di-  
 uinitate. ut dicitur in lacerat. cum sit immortale et impassibile. In quo re-  
 fiat fractio. ut ait beatus augustinus ostendit dicens. Quando christus man-  
 ducatur. reficit non deficit nisi quia manducantur partes de illa faciente et quod  
 in sacramento sic fit. Nam christus carnalem sensum discipulorum redarguit. qui  
 putabant carnem eius sic aliam diuidentem per partes et morsibus lacerandam.  
 dicitur autem forma panis non que sit sed que fuit. sicut dicebatur.  
 Symon leprosus non quod talis existeret. sed quod talis existerat antequam  
 a domino curaret. Si uero dicitur quod amure comeditur. cum sacramentum con-  
 ducitur. ut quid accedat cum sacramentum crematur. respondendo dicitur quod sicut mi-  
 raculose substantia panis. dicitur cum corpus dicitur incipit esse sub  
 sacramento sic quodammodo miraculose reuertitur. cum ipsum ibi desinit esse. hic  
 ostente miraculo. falso tunc arguuntur a coniugatis. sicut alibi falso  
 dicitur a aduersariis. Est enim hic calor et sapor quantitas et qualitas. cum nihil  
 attulerit sit coloratum aut sapidum. quantum et quale miraculum quippe  
 uincit naturam. elegi detrahit dispensatio. Hanc in natura dei est trinitas  
 personarum uidelicet pater et filius. In hypostasi filii est accidens in substantia  
 a substantia inaccidente. *Quomodo dedit corpus in cena.*

ueri solet. quale christus corpus suum dedit in cena. mortale. animor-  
 tale. passibile. et impassibile. ac ea que ad hanc pertinent questi-  
 onem. ideo diuina sacramenta magis uenienda quam discutienda pro-  
 fiteor. simplicitati fidei ratius sufficere si dicatur quod tale dedit quale uo-  
 luit. Et rursum quale dedit ipse nouit. fuerunt tamen qui dicunt. quod  
 sicut ideo ipse uacans erat qui dabat et qui dabatur. ita in eo quotquot  
 dabatur erat passibilis et mortalis et impassibilis. Sicut uisibiliter  
 gestabat et inuisibiliter gestabatur. inuisibiliter inquit quantum ad formam  
 corporis. non quantum ad spiritum sacramentum. Nam in eo quod gestabat quod erat.  
 hoc apparebat. In eo uero quod gestabatur quod erat. ipse non uidebatur  
 quia forma panis et uini ualebat formam carnis et sanguinis.

Ne dedit cor-  
 poris.

Hic est uerus ille dauid qui coram achis rege geth manibus suis ferebatur.  
quoniam agitur immortalis datur incorruptibilis edebatur. Huius profecto non  
cedunt posito quod per aliquod sacrificium per diuinitatem mortis et resurata fuisse. idem  
corpus simul uacebat mortuum in sepulchro manebat uiuum sub facia  
morte. In ana crucis patiebatur. et sub forma panis non ledebatur. Sed  
quoniam incredibile uidebatur ut secundum eandem naturam simul esset im-  
mortalis et mortalis quod tamen congruebat ei secundum eandem personam. fuit  
erunt alii qui dixerunt quod christus mortalis utique fuit sed uoluntate non neces-  
sitate. In eo quippe quod immunus ab omni culpa liber erat ab omni  
pena ut nichil morti dederet pro eo quod peccati nichil haberet. Sustinuit tamen  
sponte mortalitatem quod mortem sustinere uolebat quod si mortalitatem non  
sustinuisset suscepisset omnino mortem non potuisset. Iudas accepit eu-  
charistiam et dedit discipulis suis. Dubitari solet utrum charistiam an non.  
Iudas cum aliis accepit eucharistiam. Lucas ostendit iudam  
non fuisse cum aliis qui statim post calicem radiorum memorat  
dicens. Hic calix noui testamenti meo sanguine qui pro uobis effun-  
det. Ecce manus identis me mecum est immensa. Quotquot autem int-  
fuerunt eucharistiam accepit marco attestante qui ait. Et bi-  
berunt ex hoc omnes. iuxta quod christus ipse precepit testante mattheo qui  
ait bibite ex hoc omnes. Et tunc iudas non int-fuisse probatur. Nam  
secundum matheum statim dicit ihesus bibentibus calicem. Non bibam am-  
m de hoc genuine uitis. usque iudicium illum cum illud bibam no-  
uum in regno patris mei. Iudas ergo non aderat qui cum bibentibus in  
regno futurus non erat. Bibentibus quoque nullum excipiens ait. Pro  
uobis effundet. Sed aliorum multos excipit cum inquit. Pro multis  
effundet in remissionem omnium peccatorum. Unde secundum iohannem christus cum  
dicit illis apostolis. beati eritis si feceritis ea. statim excipit non de omnibus  
dico. ego scio quos elegerim. Et iterum. vos mundi estis. sed non  
omnes. Quid ergo nobis est in hoc casu tenendum. Illud forte sine  
iudicio aliorum quod iohannes insinuat quod cum iudas accepisset buccel-  
lam exiit continuo. Erat enim nox christus autem post alios cibos et  
didit eucharistiam. Quod autem lucas post calicem memorat  
editionem per recapitulationem potest intelligi quia sepe fit in sacra

Iudas accepit eu-  
charistiam an no.

Scriptura ut quod dicit scilicet sicut matheus bi  
 duo ante pascha contemorat alabastru unguenti qd scdm iohem ante  
 sex dies pasche mulier effudit in domo symonis leprosi. Concesso tñ qd  
 iudas accepit eucharistiam qd expostor pleriq concedunt. quædñ  
 ē qua ratione medic salutaris medicina datur egrotis quam ei sciebat  
 ē mortiferam. Sciebat enī qd qui manducat indigne iudiciū s man  
 ducat. in ut suo doceret exemplo qd sacerdos nō debet illi cōmunionem  
 negare cui crine si s sit notū nō tñ ē ecclie manifestū. ne forte nō  
 sit conepor si pditor unde cauti reputur in canone. Non phibeat dis  
 pensator pugnes die manducare s moveat exortorem  
 timere. Si uia si nich ē q melius ualeat respondi. Porro cū unū malū  
 sit reddi suspectū de cōpū qm cōmunitē cōmen. i de duobz malis cū altum  
 urget unū sit eligendū. Cū dicitur sacerdos nō neget eucharistiam  
 criminoso qntā unū malū uicinat. ut manus euitet. ut reddat suspectū  
 ne manducet indigne. Sane cū nemo debeat unū mortale cōmunitē ne p  
 xpus aliud mortale omittat. eligendū ē potius sacerdoti nō p dēre pecca  
 torē quā ut ille nō peccet. si ille potius debet elige ut abstinēdo reddat  
 suspectū. quā cōmunicando manducet indigne. Si uero querat utriū xp̄c  
 ad bonū. ad malū eucharistiam uide tradidit. et quidē nō uidentur  
 ad bonū dedisse. ne sua sit intentione fraudat. qui testante ip̄ha fecit  
 unūca que uoluit. iudas enī nō ab omī s ad malū accepit sed nec  
 ad malū dedisse uidentur. qd xp̄c nō ē auctor maloz. s ultor. In respondi  
 uerissime pot qd si ip̄posito intentionē deuotet uel effectū cū dī. dedit ad  
 malum. falsa est ip̄positio. Si aut cōsuetudine unūcat uel effectū. est uā.  
 Quia uero xp̄c bucellam intinctam iude porrexit. cōstitutum est ab  
 ecclia ut eucharistia non denur intincta. Cōstitutum ē nichilominus  
 i pheresi extirpanda que dogmatizatū xp̄m sub neutra sp̄e totum  
 existerē. s uicariū simul existē totum. Nec debet intelligi quod sub bu  
 cella panis intincta. xp̄c eucharistiam dederit proditori. P bucellam i  
 nunctam atq porrextam. suū deiq traditorē exp̄ssit. i fortassis p pa  
 nis intinctionē illius significat fictionem. de quibz modis edendi  
 capite i manducare. nō est intelligendū quod eucharistiam  
 sūptam corp' de manu dñi sibi discipuli ministrarent. s qui con

In duobz modis dedit  
 eucharistiam

secravit idem et innotuit. ac si diceret. Commendite comedite utique hunc  
sacramenti amestione insinuans. Duplicit enim corp' xpi commendit. quia  
duplicit intelligitur. idum qd' de ligno traxit. et in cruce pendit. et in  
sticu qd' est ecclesia xpi spu uegetata. De uo corpe dñs ait. Hoc e corpus  
meu qd' p uobis tradetur. De mistico dicit ap's. vnus panis et unum  
corp' multi sunt. Verum corp' xpi commendit sacramentalit' et sub specie  
panis aut' commenditur spualit' in fide sub spe panis in fide cordis.  
De amestione sacramentali dñs ait. Accipite et comedite hoc e corpus  
meum qd' p uobis tradetur. Et facite in meam commemorationem.  
Hoc in tam boni qm' mali corp' xpi manducant. Et tunc comedunt  
ad salutem mali uo comedunt ad iudicium. Nisi enim et mali corp' xpi  
manducarent. non dixisset ap's. Qui manducat indigne iudicium  
s' manducat. no' diuidens corp' dñi. Nam iudas cu' alijs eucha  
ristiam edicitur accepisse. De spualit' amestione dñs ait. Nisi man  
ducaueritis carnem filij hominis. et biberitis ei' sanguine no' habebitis  
uitam in uobis. Hoc modo corpus xpi comedunt tibi tunc. vñ. Qui  
manducat meam carnem. et bibit meu' sanguine in me manet. et ego i  
eo. ut quod paras dentem et uentrem. si ede et manducasti. Qui man  
ducatur. qui credit in xpm. comedit xpm. qm' in corpatur xpo p fidei  
. i. m'bu' eius efficiat id' in uitate corp' eius. firmit' solidatur. Alibi  
qd' manducatur. in corpatur. et qd' manducat in corp' ad. vtrūq' modit  
eligendi. xpc' insinuat ubi dicit. Sp' est qui uiuificat. caro no' pro  
dest quicquid. quia caro xpi nisi spualit' manducetur. non ad salute  
h' ad iudicium manducatur. Quid fiat de corp' xpi qm' est con  
fili' i' otallis adhuc cogitatio pulsat animu' querens quid  
fiat de corp' xpi p qm' sumptu' fuit et comestum. Tales sūt  
cogitationes mortalium ut uix quæst' uelint. in his maxime que  
querenda non sunt. Audi ositum sapientis. Altiora te ne quæsieris.  
et fortiora te ne scrutatus sis. h' que pcepit d's illa cogita semp.  
in plurib' opibus eius ne sis curiosus. Inid' q' corp' in celo  
queratur. ubi xpc' est in dextera d'i sedens. ad temp' tam' p'sentiam  
exhibuit corpalem. ut ad spualit' p'sentiam mutaret. Cum sac  
mentu' teneretur. commenditur et gustatur. xpc' corpali' ad est insu

q' fiat de corp' xpi  
v' malit'

intactu & intacte. Quam diu corporalis sensus afficit corporalis sensus & presen-  
 tia non auferitur. Postquam autem incipiendo sensus deficit corporalis. deinceps  
 non est querenda corporalis presentia si spiritalis est retinenda. Differen-  
 tiatione completa. xpc de ore dicit ad cor. Melius enim est ut procedat in  
 mentem quam descendat inuentem. cibi est non carnis. si. mune. ve-  
 nit ut comedatur non ut consumatur. ut gustetur non ut incorpetur.  
 Ore comedatur. si stomacho non digerit. Reficit animu si non reficit in-  
 secessum. Illud qd sane debet intelligi qd dñs ait. Omne qd in os intt.  
 inuentu vadit. & in secessum emittit. cu constet illud dictum fuisse  
 non de spiritali cibo si de corporali uidelicet carnali. Quod si forte secessus  
 aut uomit. post solam eucharistie pceptione euenit ex accidentibz  
 & humoribz generat. tunc interdum humores absqz aulibet cibi ma-  
 tia. ul' effluat in secessum. ul' emittantur ad uomitum. Cum ergo  
 post dispensationis officiu aliquid itato sentit. in hoc qd spes ad p-  
 petarem sensu famulari. ut uitas similitudinis ubiqz fuerit.  
 nam in quo similitudo deficeret in eo sacm̄tu non eet. si ibi se pro-  
 deret. & fidi locum auferret. neqz tam crederet si uidetur. quod ita  
 fieri non oportet. Itaqz qnta ad nos sicut corruptibilis cibi similitu-  
 dine. si qnta ad se non committit in uolabilis corporis ueritatem.  
 spes quidqz corporali maculat. si ueritas nuqm̄ corrupit. aut  
 inquinatur. Si quido tale quid uideris uoli timere tibi. si esto sol-  
 licitis tibi. Si uis querat utru xpc localiter descendat de celo uel  
 ascendat in celum cu exhibet aut subicit presentia corpalem. an  
 alit incipiat ul' desinat ee sub spe sacm̄ti. Respondeo non oportet nos  
 in talibz nimis curiosos existere. ne plus qm̄ possunt presumamz.  
 Salubre uisum dedit aplos. Noli plus sapere qm̄ ois. si sapere ad  
 sobrietate. Ergo uestro quom̄ xpc accedit. & quom̄ recedit ignoro. No-  
 uit ipse qui nichil ignorat. Quia fiat cu substantiano.

b. de est corp' meum. Si ad platione istoz uloz hoc e corpus  
 meum. panis mutat in corp' & ad platione illoz uloz hic  
 est sanguis meus. unu mutatur in sanguine. cum pus pferat  
 tur ita uba qua illa. pruis qd panis mutat in corp' qd unu in  
 sanguine. si quid qd corp' e sine sanguine. ul' sanguis e sine corp'.

qm̄ fiat r̄uio  
 ita r̄uio

Propterea dicitur aliquibusdam. quod cum totum est dictum. totum est factum. nolentes uel  
non ualentes ipsius conuersionis determinare momentum. alii uero dicunt.  
quod licet ad plationem precedentium panis antea mutatur in corpus. et ad plati  
onem sequentium uinum postea mutetur in sanguinem. nunquam tamen est corpus sine  
sanguine uel sanguis est sine corpore. sicut neutrum est anima. Sed sub forma  
panis existit sanguis in corpore. per mutationem panis in corpus. et con  
tra. non quod panis in sanguinem uel uinum in corpus. sed quod neutrum  
potest existere sine reliquo. Sed queritur quid demonstrauit Christus cum dixit.  
hoc est corpus meum. non panem. quia de pane non uerum erat quod corpus eius ex  
isteret. nec corpus quia non dum prouiderat illa uerba. de quorum platione pa  
nem mutauit in corpus. Quid ergo. Similis obiectio fit analogis cum dicitur.  
hoc est mortuum uinum. posito quod in platione subiecti sit uinum. et pro  
latione predicata sit mortuum. Sed quantum distat oriens ab occasu. tamen re  
fertur in miraculum et naturam. Ab huiusmodi questionis uinculo facile se  
absoluit qui dicit. quod Christus tunc fecit cum benedixit. Iudaeus opponit  
de sacerdote qui consecrat tunc. cum illa uerba pronuntiat. respondetur  
quod nichil demonstrat. cum illis uerbis non utatur enuntiatuue sed recita  
tione. Quae admodum cum ait. Ego sum uitis uera. Ite. Ego sum lux mundi.  
et alia innumabilia. Sed rursus queritur quid demonstrat cum dicit.  
manducate ex hoc omnes. Licet hoc in nullo uel. euangelistarum legatur de  
corpore. sed tamen de sanguine. Bibite ex hoc omnes. cum enim panem fregisset.  
si demonstrabat aliquid sanguinum. illud debeant omnes comedere. cum sin  
gulis singula distribuere. Si dicitur demonstrat corpus non potest ex  
illo. sed illud comedere. quod corpus non manducatur per partes. sed integrum  
sive secundum regulam dicitur intelligi quia frequenter facta scriptura uidetur agi de  
uno. cum agatur de diuisis. ut est illud. benedixit. fregit. dedit. Bene  
dixit panem. fregit formam. dedit corpus. Et quod in dicitur. manducate ex  
hoc omnes. pronomen ostendit integrum corpus. et propositio inuit formam  
diuisam. nam sola forma per partes diuiditur. et totum corpus integrum ma  
ducatur. Simili ratione potest intelligi quod subiicitur. hoc est corpus meum. illud quod  
preterea sub hac forma. De forma uerborum. non est inueniendum  
uenitur uerum additio uel subiectio. transpositio. uel mutatio. si forte  
fiat in illa forma uerborum quoniam Christus expressit effectum consecrationis

De forma uerborum

impediat. Et si dicitur addendo hoc est corpus meum quod assumptum de ligno vel  
 trahendo hoc est corpus aut disponendo hoc est corpus meum vel imponendo  
 quod dicitur hic utique corpus meum. Siue mutando. hic est corpus ihesu. Hanc fecit  
 ob hoc quod in veritate si ipse se in finitatis misant questionibus. Huius itaque  
 primis quod quicquid magis subicitur animi quod edificent illud per se sciat.  
 quod siuit peccat. qui quolibet horum quilibet acceptavit maxime si for  
 mam intendat mutare vel heresim introducere quod forma verborum quam  
 ipse expressit. per omnia debet illibata suari. quoniam secundum philosophum nota  
 et verba transposita idem significat si utile per mutale incedit. *utrum pa*  
*nis cum panis transubstantietur in corpus christi aut transubstantietur in ipsum.*  
 utique rationali spiritu animatum videtur quod panis transubstantietur  
 in hominem panem ratione transubstantiat in christum non in creaturam quod ipse  
 deus secundum naturam humanam secundum quam tamen panis transubstantiatur in ipsum.  
 Nam sicut ipse deus manducari quoniam in corpore eius commutat. Ego sum magis  
 panis vivus qui de celo descendi et panis quem ego dabo caro mea est  
 pro mundi vita. ipse ergo et seipsum et carnem suam nomine panis appellat. ut ostē  
 dat ex hoc quod panis sicut in eum mutat in carnem ipsius ita vice mutatur in ipsum.  
 Ego tamen sicut malus ita pariter et in hoc divina sacramenta magis venianda  
 quam discutienda profiteor. Scriptum est enim. Non comedetis ex eo crudum  
 quod nec coctum aqua et assum igni. Et secundum unam inferentiam non sequatur  
 quod si panis transubstantiatur in corpus humanum id est panis transubstantietur  
 in hominem quod homo si homo per se est corpus. *De modo transubstantiationis.*  
 verum autem utrum ante consecrationem sit concedendum panis erit corpus  
 christi post consecrationem id quod fuit panis est corpus christi. Quod inde vi  
 detur quoniam qui sacerdos fit erit sacerdos et quod sacerdos est sacerdos. Similiter  
 quod corpus fit erit corpus et quod corpus est corpus. Quis enim dixit quod hoc sit illud  
 si nunquam hic erit illud. Tradit et Augustinus ante consecrationem esse panem et  
 unum quod natura formavit post consecrationem verbum carnis et sanguinis quod benedic  
 tio consecuit. Et Ambrosius in hec verba. Quod erat panis ante consecrationem  
 iam est christi corpus post consecrationem. Nam si et panis nec erit corpus christi.  
 nec aliud panis itaque nichil erit. et ita panis in maculat. ergo nec christi  
 corpus fit nec aliud. Si vero dicatur quod panis erit corpus christi. statim infer  
 tur ad fore corpus christi quod nec fuit natum nec passum si mortuum si sepul

ut panis transubstantietur in christum.

De modo transubstantiationis.

tū demonstratis quoque diuisis panibus oportebat concedi quod hoc aut  
erant idem tūc sunt idē. hoc quod fiet illud. Sicut si hoc erit autem est  
corpus ihu hincipiet esse corpus ihu. Si ergo aliter erit hincipiet esse corpus ihu quod est corpus  
ihu quod est per se impossibile. prout si id quod fuit panis est corpus christi prout  
corpus christi vel fuit panis vel est diuisa in unum talia possunt inferri.  
que per se autem discordant. Et hinc talia quod sunt presentia articuli magis  
ut hinc quoniam ualere possent inquiri non omnes quid dicitur quod ratione de  
panis mutari vel conuerti seu transubstantiari in corpus christi quod corpus christi  
se esse accidentibus loco panis incipit esse. Sic de agrammaticis quod a  
mutari in e. cum absentia format per se. ago. egi. quod loco hinc lita a.  
ponit hec lita e. Quia autem ex parte dicitur quod ipsa panis essentia uel  
mutatur in corpus substantia si redigitur panis in nichilum. quod desinit  
esse quod non fuit. hinc mutatur in aliud quoniam incipit esse quod non fuit. fit autem  
ipsa conuersio non secundum unum sed secundum rationem quia nequaquam  
essentia ea essentia in augmentum accedit ut per id quod accedit manus aliquid  
fiat. sed id quod accedit fit unum cum illo ad quod accedit non corpus accipit  
esse panis. hinc panis accipit esse corpus quod panis cessat in corpus non corpus  
in panem. Cum ergo concluditur quoniam aliquid erit corpus christi quod nec fuit  
natum nisi passum si relatio fiat ad predicatum est falsum. si uero fiat ad  
iectum est uerum. Si uero non peruenit ergo corpus christi non fuit natum nisi passum  
sicut non sequitur. aliquid est pater quod nec genuit nec spauit. ergo pater  
nec genuit nisi spauit. Quod autem inferitur hoc et illud erunt idem hoc ergo  
fiet illud. non peruenit. hinc ita recte inferretur. hoc ergo fiet illud. quod erit  
illud. Sicut pater et filius sunt idem non tamen pater est filius. hinc quod est filius. hoc autem  
hoc erit illud. nunquam tamen erit unquam. hoc est illud. quoniam hoc desinit esse hinc  
incipiet esse illud. Sicut sanus erit egrum nunquam tamen erit unquam sanus  
esse egrum. quod sanus desinit esse sanus incipiet egrum. Aliquid quod fuit  
panis fit corpus christi non tamen corpus christi est quoniam id quod fuit panis est aliud.  
quoniam id quod fuit panis est aliud omnino quoniam fuit. hinc corpus est idem  
omnino quod fuit sic inquam quod fuit salus est paulus non tamen est  
paulus inquam quod fuit saul. Quod enim secundum naturam contingit  
in accidentibus. hoc secundum modum accidentis accidit in naturis. Est autem du-  
plex iudicio substantialis uidelicet et formalis. nam sicut alii forma

concreta sine substantia sic in eadem substantia concreta sine forma non  
 magis utraque cum utraque cum alia. Substantia uero quaeque, autem in id quod fit et non  
 erat. ut uirga moysi in colubum. tunc forma dicitur cum substantia. quaeque dicitur  
 in id quod erat et non fuit. ut panis in eucharistiam. tunc substantia dicitur  
 sine forma. Sed desinamus scrutari scrutum quoniam per scripturam maiestatis  
 operum agitur. accedit homo ad cor altissimi et exaltabit deus. Sic ineffabilis  
 enim est illa unio quia panis fit caro. nec tamen ita panis dicens est in  
 carnari. cum panis sit caro sicut uerbum de incarnatione. quod uerbum caro  
 factum est quod carne. et superfluum non transiit in carnem. Sed panis desines  
 esse quod erat. ita fit caro quod transiit in carnem non assumit carnem.

In illi in licet sub altissimo quod sumatur. Quia eucharistia sub duplici  
 utriusque id est corporis et sanguinis utraque species offertur. quod dicitur.  
 et neutrum superfluum. ut ostendat quod Christus humana natura tota assumptus  
 sit ut totum redimet. Panis enim refertur ad carnem et uinum ad animam quod uinum  
 sanguine operatur in quo sedes anime est unde legitur in leuitico. anima carnis  
 in sanguine. Moyses quippe testatur quod caro pro corpore sanguis autem of-  
 fertur pro anima. Quo circa panis et uinum in sacrificio offertur quod ualeat ad unio-  
 nem anime et corporis. ne si sub altissimo tamen specie sumatur ad altissimum tamen putaretur  
 perire salutem. Et quoniam sub specie panis et sanguinis sumatur in corpore et  
 sub specie uini corpus sumatur cum sanguine. tamen si sanguis sub specie panis et  
 corpus sub specie uini bibitur aut comeditur. quod sicut nec sanguis comeditur.  
 si corpus bibitur. ita neutrum sub specie panis bibitur aut sub specie uini com-  
 editur. quod si accessibile uideatur quod corpus bibendo uel sanguis come-  
 dendo sumatur. Est ergo modus sumendi carnem et sanguinem quo neutrum man-  
 duatur aut bibitur. utrum panis sit uinum uel uinum sit panis ualeat  
 edere utrum panis sit uinum uel uinum sit panis consecrari.

non dico debeat. sed ualeat consecrari. Quia enim ad consecrationem illorum rituum.  
 hic est sanguis uini uinum in sanguine si post consecrationem illorum et  
 ante consecrationem illorum impedimentum accidat sacerdoti quoniam procedere ualeat.  
 uideatur quod panis sit mutatus in carnem uinum in sanguinem non mutato.  
 Quid iudicabitur in hoc articulo faciendum. an alii sacerdos totum repe-  
 teret a principio et sic super panem uerbum dicitur an ab eo loco tamen in-  
 piet. in quo sacerdos ille dimisit. et sic diuidit multum unitatis.